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Anotace práce:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby webových prezentací

jako prostředku pro podporu podnikání. Cílem první části je poskytnout ucelený

popis návrhu webu ze tří pohledů – pro uživatele, podnikatele a vyhledávač. Hlavní

myšlenkou je, že pozitivní uživatelská zkušenost s webem přináší podnikateli užitek

v podobě finančního zisku, přičemž optimalizace pro vyhledávače pomáhá tyto dva

subjekty spojit. Cílem druhé části je praktická ukázka návrhu webové prezentace

pro ubytovací zařízení. Za pomoci teoreticky popsaných poznatků je popsán celý

proces návrhu a vytvoření stránky, a vyhodnocení jejího užitku.

Klíčová slova: webová prezentace, informační architektura, responzivní web design,

SEO, zisk

Annotation:

Title: The web presentation of the selected company

The Bachelor Thesis deals with the issue of web presentations creation as a

means of business promotion. The first part is to provide a comprehensive

description of the site from three perspectives - for users, businesses and search

engines. The main idea behind is that a positive user experience with a website

brings benefits in terms of financial gain, while a search engine optimization helps

connect these two subjects. The second part is a practical demonstration of websites

for accommodation. With the help of theoretically described findings, there is

described the whole process of designing and creating a website and evaluation of

its benefits.
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Úvod

Internet za posledních několik let prodělal spoustu změn a stal se nedílnou

součástí naší společnosti. Podíl připojených uživatelů neustále stoupá. V současné

době se dá s klidem konstatovat, že k nějaké formě připojení má v České republice

přístup úplně každý, byť by bylo veřejné. A jako je trh to pověstné místo, kde se

střetává nabídka s poptávkou, internet by se dal označit za místo, kde se setkávají

producenti a konzumenti informací. V době, kdy se vyhledání libovolné informace

stalo záležitostí několika kliků myší je význam webové prezentace nedocenitelný.

Lidé už se nemusí zdržovat nahlížením do katalogů, nebo prohlížením inzerce

v novinách – informace lze získat online a hned.

Navzdory obrovskému významu webové prezentace v současném podnikání

není její tvorbě často věnována taková pozornost, jakou by si zasloužila. Zhošťují se

jí různí samoukové bez základní znalosti postupů, technologií, či neméně důležitého

marketingu. Výsledkem jsou poté generické stránky se špatnou architekturou

a designem, které na nikoho necílí. Nejdůležitější však je, že nejsou podporou pro

podnikání. Poznávacím znamením výborné stránky je totiž hlavně užitek, který

přináší. A ačkoliv užitek může být vyjádřen i abstraktně, např. reprezentace

značky, je vždy lepší stanovit jasně vymezené a měřitelné přínosy. Web by měl

podnikateli peníze vydělat, anebo ušetřit. Dobrý vývojář by to měl mít vždy na

paměti.

Prvním cílem této práce je za pomoci odborné literatury a vhodných

webových zdrojů popsat a skloubit tři hlavní pohledy na návrh webových stránek.

Těmi jsou: užitek podnikatele, pozitivní zkušenost návštěvníka a optimalizace pro

vyhledávače. Tyto tři spolu úzce souvisí, protože je to právě pozitivní uživatelská

zkušenost návštěvníka a jeho konverzní akce, která přináší podnikateli kýžený zisk.

Vyhledávače je spojují.

Druhým cílem je aplikace teoretických poznatků do praxe. Předmětem zájmu

je živnost manželů Hlavových, kteří se rozhodli nabízet ubytovací služby. Dříve už

sice pronajímali první patro svého domu jako apartmán, ovšem záměr se rozšířil

s koupí sousedního domu. Ten byl při celkové rekonstrukci přestavěn na tři

samostatné bytové jednotky. Byty jsou již vybavené a bez problému obyvatelné, ale

rekonstrukce ještě není zcela dokončena. Majitelé se proto rozhodli začít

s pronájmem a získat tak další prostředky pro investice. Cílem je tedy navrhnout a

vytvořit webovou stránku pro propagaci a nabídku tohoto ubytování, přičemž po
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stanovené době bude provedeno vyhodnocení. To se bude týkat jak technické

stránky webu, tak finančního přínosu.

Kvalitní literatury popisující návrh webu z technického hlediska je dostatek

(Marcotte 2011; Kadlec 2013; Sklar 2014; Maria 2014 aj.). Výborná je i kniha od

Stevea Kruga (2014) Don’t make me think, která pojednává zejména o vizuální

struktuře stránek a čitelnosti. Optimalizace pro vyhledávače je pokryta z části

knihou Engeho a kolektivu autorů (2015), z části online zdrojem blogu společnosti

moz.com, který píše knižní autor a spolumajitel společnosti Rand Fishkin (2015)

spolu se svými zaměstnanci. Literatura je v textu vhodně doplněna online zdroji. Při

zpracování tématu webové prezentace jako plnohodnotného projektu, který má

přinést měřitelný užitek lze využit českou knihu Web ostrý jako břitva od Jana

Řezáče (2014). Tato bohužel nemá vhodný ekvivalent v zahraniční literatuře, pouze

Joel Sklar (2014) tomuto tématu věnuje jednu kapitolu.
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Metodika

Teoretická část práce je zpracována formou rešerše odborné literatury

a vhodných webových zdrojů. Jelikož obor návrhu webových prezentací se rozvíjí

velmi rychle, některé informace z literatury staršího data by už mohly být

překonané. Z tohoto důvodu je v této práci použita výhradně literatura vydaná až po

roce 2010, případně příslušné revidované verze. U toho tématu lze pro vhodné

doplnění literatury využít webové zdroje, které pochopitelně obsahují novější

informace.

Výsledná webová prezentace popsaná v praktické části bude vyhodnocena za

použití dvou metod. První z nich je Řezáčův (2014, s. 138-139) checklist, pomocí

kterého bude hodnocena technická podoba výsledné stránky. Jedná se o soubor

doporučení z oblasti např. přístupnosti a nalezitelnosti, jejichž splnění zajišťuje

určitou technickou úroveň. Za druhé bude zhodnocen finanční přínos webové

prezentace po určitém období od spuštění.
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1 Informační architektura

Návrh informační architektury (IA) je prvním a nejdůležitějším krokem při

návrhu webové stránky. Nejedná se pouze o strukturu daného webu, ale také

o organizaci dat, z níž poté vycházejí klíčová slova. Pro co nejlepší uživatelskou

zkušenost a pro dohledatelnost webu je důležité, aby informace, které mají být

prostřednictvím webové stránky sděleny, byly logicky utříděny a vhodně vyjádřeny.

Cílem webu je tedy komunikace unikátního obsahu návštěvníkům. Ať už se jedná

o službu, produkt, či něco úplně jiného, je třeba, aby uživatel stránky byl schopen se

k tomuto obsahu dostat, a to zpravidla zadáváním klíčových slov a frází do

vyhledávání. Stránka ho musí při návštěvě zaujmout, a další navigace pro něj musí

být svižná a intuitivní. Následující kapitola je věnována struktuře webové stránky.

(Enge et al. 2015, s. 186-198)

1.1 Obecné principy struktury webu

Rand Fishkin (2014), jeden ze zakladatelů společnosti Moz zabývající se vývojem

softwaru pro datovou analýzu na internetu, definoval na blogu společnosti tři

obecné principy správné webové struktury s ohledem na uživatele a optimalizaci

pro vyhledávače. Tyto principy jsou:

 „Broad-to-narrow organizace“

 „Propojení starého a nového obsahu“

 „Podstránky jen pro unikátní obsah“1

Broad-to-narrow volně přeloženo znamená z obecného po specializované, což je

logický systém organizace dat do hierarchií. Využívá se obecně a má smysl se jím

řídit i ve webdesignu. Příkladem může být internetový obchod zabývající se

prodejem elektroniky. Ta je rozdělena podle kategorií, které se pak rozdělují na

podkategorie. Druhý princip je třeba dodržovat hlavně kvůli optimalizaci pro

vyhledávače, které je více věnována kapitola 6. Týká se například webových

stránek, které současně provozují i blog. Pokud v novém příspěvku na blogu je

zmínka o starším obsahu z webové stránky, je žádoucí na něj pomocí odkazu

upozornit. Odkaz však musí být opravdu relevantní, jinak by mohl hodnotě stránky

spíše uškodit. Třetí princip hovoří o již zmíněné organizaci dat. Při vytváření

1 Broad-to-narrow organization. Link to evergreen pages from fresg content. Make sub-pages f
intent is unique, combine if not
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podstránek webu by se mělo zamezit redundancím. Pokud dvě podstránky sdělují

podobnou informaci, měly by být sloučeny do jedné. Toto se ale ve většině případů

týká větších webových projektů. (Fishkin 2014)

1.2 Strukturální schémata


[…]

graf návštěvnosti tedy obsahuje skutečné návštěvníky bez nežádoucích vlivů.

Celkový počet uživatelů za toho období je 78. Ti uskutečnili 149 návštěv s celkovým

počtem zobrazených stránek 480. Je tedy patrné, že tito uživatelé se na ni dostali

cíleně a poté se i vraceli.
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Spolu se spuštěním stránky došlo ke kontaktu s cílovou skupinou, tedy se

společnostmi působícími ve Škodě auto. Kontaktním osobám byla stránka zaslána

jako nabídka a k prvnímu osobnímu kontaktu a prohlídce ubytování došlo už za

týden po spuštění. Od té doby ve sledovaném období proběhlo celkem devět

ubytování s výnosy zaznamenanými v následující tabulce. Údaje jsou datovány ke

dni vzniku, tedy k prvnímu dni ubytování.

Datum 15.1. 15.1. 18.2. 25.2. 1.3. 11.3. 19.3. 21.3. 2.4.

Částka 10200 3000 3500 10200 6500 2500 2500 14000 2000

Tabulka 2: Příjmy z ubytování podle data nastěhování (částky v Kč)

Zdroj: Autor

Výsledky budou shrnuty v následující kapitole.
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Graf 1: Počet návštěv podle týdnů

Zdroj: Autor
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Shrnutí výsledků

Výsledek technického hodnocení stránky podle Řezáčova checklistu je 26

splněných bodů z 36, což je 72,2 %. Sedm bodů z deseti nesplněných není k danému

webu relevantních, což je dáno obecnou povahou tohoto checklistu. Zbylé tři body

se týkají vesměs konfigurace chybových hlášek.

Co se týče dlouhodobého vyhodnocení, celkový výnos za stanovené období

od 1. 1. 2016 do 10. 4. 2016 je 54 400 Kč. Obecně u nabídky ubytování nelze přesně

určit počet konverzních akcí. To znamená, že není možné zjistit, kdo se rozhodl

ubytovat na základně návštěvy webové stránky. Data uvedená v tabulce 2 by se dala

interpretovat tak, že tři výrazně větší částky jsou výsledkem přímé nabídky, kde

webová prezentace sloužila jako styčný bod komunikace. Tedy že se nejedná

o přímou konverzní akci. Menší částky by mohly být považovány za konverzní akce

a i podle majitele některé z nich určitě jsou. Přesné číslo ovšem nelze zjistit jinak, než

zpětným průzkum mezi ubytovanými. Jak ukazuje graf 1, počet návštěvníků stránky

byl po dobu sledování poměrně vyrovnaný s nejvyšším bodem ve druhé polovině

února. Stránku navštívilo 78 unikátních návštěvníků, kteří provedli 149 návštěv.
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Závěry a doporučení

Cílem této práce bylo vytvořit webovou prezentaci v souladu s poznatky

získanými studiem teorie. Předmětem zájmu se stalo nově vzniklé ubytovací

zařízení ve vesnici zvané Svinecký dvůr. Majitelé se rozhodli, že k již pronajímanému

apartmánu ve svém domě zakoupí i dům sousední, který přestaví na samostatné

byty. Hlavním záměrem přitom bylo nabízet dostupné dlouhodobé ubytování pro

zaměstnance společností, které spolupracují s blízkým závodem Škoda Auto.

Webová prezentace měla být vyhodnocena po technické stránce, i po stránce

finančního přínosu.

Z analýzy technické úrovně hotové webové prezentace pomocí checklistu

vyplynulo, že web je na velmi dobré úrovni. Je však třeba zmínit, že tato metoda má

pouze omezené využití. Slouží webovému designerovi jako prostředek pro získání

určitého objektivního pohledu na svůj projekt a pro základní zpětnou vazbu. Pro

menší weby také pomůže s dotažením různých detailů. Pokud se jedná o větší

webové prezentace, je vždy lepší investovat čas a prostředky do uživatelského

testování, které přinese přesnější údaje o kvalitě a použitelnosti.

Z vyhodnocení výnosů je však evidentní, že bezezbytku vyšel záměr nabízet

dlouhodobé ubytování zaměstnancům různých společnosti působících v závodě

Škoda Auto. Webová prezentace v tomto případě podporovala přímou nabídku

těmto společnostem a fungovala tedy jako určitá záruka serióznosti. Z důvodu přímé

nabídky také nelze přesně určit počet konverzních akcí, tedy počet

návštěvníků, kteří se ubytovali na základě nalezení stránky na internetu. Finanční

zisk téměř 55 000 Kč za sledované období lze ovšem považovat za úspěch. Vysoký

zisk příliš nekoresponduje s relativně nízkou návštěvností, což je dáno povahou

nabídky a cílovou skupinou.

Pro tento typ práce by za jiných podmínek bylo vhodné provést analýzu stavu

před a po, což ovšem vzhledem k novému podnikatelskému záměru nebylo možné.

Pokud se v budoucnu změní záměr na nabídku rekreačního ubytování, bylo by

vhodné webovou prezentaci rozšířit o další komponenty, např. rezervační

systém, mapu cyklostezek, či další turistické informace. Díky výhodné poloze

v blízkosti hranic s Polskem lze v budoucnu uvažovat také o polské jazykové mutaci

stránky. Pro nabídku rekreačního ubytování je však také nutné zvolit jiný přístup

k návrhu, ve kterém nesmí chybět analýza konkurence.
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 Výrazný prostor pro další studium je podle autora zejména v oblasti

internetového marketingu. Podnikatelé totiž začínají pomalu doceňovat webové

prezentace jako prostředek pro podporu svého podnikání a generování zisku. Jak se

bude zvětšovat úroveň jednotlivých stránek, bude to právě internetový marketing

a využití psychologických poznatků, které odliší ty úspěšné od neúspěšných.

Nedlouho po vyhodnocení stránky došlo k přechodu na novou internetovou

adresu ubytovanidvur.cz, na které je web nezávazně k dispozici.
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