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Cíl práce: Cílem práce je podat ucelený pohled na problematiku vývoje

webových stránek nejen z hlediska použitých technologií, ale hlavně jako prostředek pro

jasný přínos, reprezentovaný finančním ziskem. Cílem praktické části práce je navrhnout

webovou stránku s využitím teoreticky popsaných poznatků a ověření stanovené

hypotézy.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Z obsahového i formálního hlediska je práce zpracována ve velmi dobré kvalitě. Také

oceňuji práci na textu v průběhu zahraniční stáže Erasmus. Jako jedinou připomínku

k formální úpravě práce lze uvést to, že každá nová kapitola by měla začínat na nové

stránce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce pojmenovaná jako „Webová prezentace vybrané firmy“ svou teoretickou

hloubkou a počtem zdrojů převyšuje nároky a požadavky na bakalářskou práci a poskytuje

ucelený pohled na dané téma. Je jasné, že problematika vývoje a terminologie webových

stránek nelze celá postihnout v jedné bakalářské práci. Teoretická část práce včetně zdrojů

je nadprůměrná, obohacena důležitými obrázky a schématy, která vhodně doplňují psaný

text.

Praktická stať práce se zabývá samotným návrhem, realizací a implementací nově

vytvořené webové stránky pro účely podnikatelské činnosti ve vybrané firmě.

Z technického hlediska autorem vytvořená webová prezentace splňuje základní standardy

W3C a HTML 5. Dále je navržená stránka dostatečně graficky propracovaná, přehledná

i responzivní. Zajímavý pohled nabízí vliv absence webu na finanční výkon podnikatelské

aktivity. Cíl práce byl naplněn v teoretické i praktické části textu.

Autor splnil všechny vytyčené cíle a práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Popište prosím detailně jednotlivé položky Checklistu? Jak byste vyhodnotil spolupráci

s podnikatelem a jeho pohled či názor na obsah i formu webové stránky pro jeho

podnikatelskou činnost?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové , dne 12. května 2016

podpis